No 1T20 um total de 3,127 unidades foram repassadas para instituições financeiras, representando R$ 382 milhões de VGV, um

aumento de 10% a/a e uma redução de 31% t/t explicada pela interrupção dos repasses nos meses de janeiro e fevereiro deste ano. A

Tenda encerrou o trimestre com 67 obras em andamento, crescimento de 46% quando comparado ao final do 1T19.

O Estoque da Companhia a valor de mercado no fim do 1T20 estava avaliado em aproximadamente R$ 1.3 bilhão em VGV, valor 20%

acima do nível observado no final do mesmo período do ano anterior e 19% inferior quando comparado ao último trimestre de 2019. O

menor patamar de lançamentos não só impactou no menor nível de estoque como também na redução do giro deste estoque, que foi

de 7.5 meses no trimestre, abaixo da média de 2019 de 8.2 meses. O estoque concluído continuou com baixa representatividade no

total, foi 4% ou R$ 51.5 milhões em VGV.

Fonte: Tenda

1) Margem Bruta Ajustada por juros capitalizados.

ALTAMENTE RESTRITO E CONFIDENCIAL   11

DESEMPENHO FINANCEIRO

RECEITA LÍQUIDA E MARGEM BRUTA AJUSTADA1

Fonte: Tenda (R$ Milhões; %)

RELATÓRIO AO INVESTIDOR 1T20 | PIPE

Patria PIPE Feeder  Institucional FIC FIA

817
570

851
1,053

1,358
1,681

1,950

409 416

15.0%

26.9%
30.6% 33.3%

36.7% 36.3% 35.0% 35.8%
31.8%

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 1T19 1T20

Receita Líquida Margem Bruta Ajustada

Número de Empreendimentos 27 41 133 138 206 253 292 292 291

VGV (em R$ milhões) 2,428 3,955 4,733 4,462 6,695 8,894 10,619 10,619 10,557

Aquisições/Ajustes (em R$ milhões) 876 2,141 1,015 604 820 1,581 4,301 1,585 103

Número de unidades 20,018 28,929 34,422 32,707 45,795 60,124 72,159 72,159 71,625

Preço médio por unidade (em R$ mil) 121 137 137 136 146 148 147 147 147

% Permuta Total 0.0% 0.0% 0.0% 14.2% 28.4% 24.2% 34.6% 34.6% 33.9%

% Permuta Unidades 0 0 0 0 0 0 0 0 0

% Permuta Financeiro 0.0% 0.0% 0.0% 4.9% 10.6% 13.0% 26.2% 26.2% 25.8%

4T19 1T2020192018Banco de Terrenos 2013 2014 2015 2016 2017

Para continuar o crescimento do Atual Modelo, ao final do primeiro trimestre de 2020 a Tenda dispunha de um Banco de Terrenos de

R$ 10.6 bilhões em VGV, valor 12% superior ao do final do 1T19 e 0.6% abaixo do total registrado no 4T19. No trimestre as aquisições

de terrenos representavam um potencial de lançamento da ordem de R$ 103 milhões em VGV, uma queda expressiva tanto na

comparação anual quanto na comparação trimestral. Apesar desta redução no volume de aquisições de terrenos, o landbank atual da

Tenda equivale a 3 anos de lançamentos projetados nas regiões de atuação da Companhia hoje e grande parte dele se viabiliza na faixa